
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  65Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA nº 899/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 10 de ou-
tubro de 2023. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários,Jorge Luiz Conceição 
Lima,Secretário II, mat 5561787/7,André Luiz Albuquerque silva,Controlador, 
mat 59522471,Joelson Ramos de Queiroz,Controlador, mat 5889829/2,Arle-
andro Firmino Simplício,Controlador, mat 5952245/1,Ronald Nascimento da 
Silva,Supervisor, mat 59471772 de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a PARAGOMINAS/PA no período de 13 à 15/10/2023, com o obje-
tivo de fiscalização nos transportes rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 1016535
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1070/2023 – ARCON – PA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;Considerando o Processo 
Eletrônico n.º 2023/1260081;RESOLVE: I – AUTORIZAR Pedro Alcantara 
Barbosa Neto, matricula nº 5947477/1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
EM REGULAÇÃO, a gozar 15 (quinze) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo 2022/2023, no período de 02/01/2024 a 16/01/2024. II – Esta 
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1016269
PORTARIA Nº 1071/2023 – ARCON – PA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;Considerando o Processo Eletrônico n.º 
2023/1130299;RESOLVE: I – AUTORIZAR Jeiphanie Almeida Guimaraes, 
matricula nº 5953882/1, ocupante do cargo de CONTROLADOR, a gozar 
15 (quinze) dias de férias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, no 
período de 02/01/2024 a 16/01/2024. II – Esta PORTARIA entra em vigor 
na data de sua publicação. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral 
– ARCON-PA.

Protocolo: 1016258
PORTARIA Nº 1069/2023 – ARCON – PA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;Considerando o Processo 
Eletrônico n.º 2023/755772;RESOLVE: I – AUTORIZAR Tatianny Fonseca 
Pinheiro, matricula nº 5942568/ 1, ocupante do cargo de AUXILIAR EM 
REGULAÇÃO, a gozar 20 (vinte) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022, no período de 01/12/2023 a 20/12/2023. II – Esta 
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1016418
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 444 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/483670; 2023/838828;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora DAYANNE FERREIRA DAS NEVES SO-
BRINHO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula n° 
5951976/ 1, como Fiscal Titular e o servidor JURANDIR FERREIRA DE AZA-
RA, ocupante do cargo Engenheiro Florestal, matricula nº 18783/1, como 
Fiscal Suplente do Convênio nº. 019/2023 – SEDAP, celebrado com o MU-
NICIPIO DE SÃO FELIX DO XINGU, CNPJ/MF sob o nº 05.421.300/0001-68.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;

Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1016898
PORTARIA Nº 442 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1269680;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ OCTAVIO RABELO JUNIOR, matrícula 
n° 23795/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para acompa-
nhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 058/2023-SEDAP celebrado 
com a empresa MVU EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.501.530/0001-01.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1016328
PORTARIA Nº 443 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/932112;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores SALOMAO DE ARAUJO GUIMARAES, 
ocupante do cargo de Coordenador, matrícula n° 5893862/5, como Fiscal 
Titular e AMANDA LARISSA VALE PAIVA, ocupante do cargo de Secretaria 
de Gabinete, matrícula n° 5971551/1, como Fiscal Suplente, para acompa-
nhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 059/2023 – VR3 LTDA, CNPJ 
sob o nº 12.507.345/0001-15.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1016544
.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 383 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023, PUBLICADA NO 
DOE. N° 35.581 DE 20/10/2023
SERVIDOR: ZACARIAS MARQUES DE OLIVEIRA, MATRÍCULA Nº 16977/ 1.
ONDE SE LÊ: GOZO DE FÉRIAS :01/12/2023 A  30/12/2023
LEIA-SE: DE: GOZO DE FÉRIAS :11/12/2023  A  10/01/2024

Protocolo: 1016429
.

CONTRATO
.

Contrato nº 059/2023-SEDAP
Processo nº 2023/932112
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2023 – SECULT.
Objeto: Contratação de empresa especializada na Locação de Estruturas 
Diversas.
Valor Global: R$ 295.416,50 (Duzentos e Noventa e Cinco Mil, Quatrocentos e
Dezesseis Reais e Cinquenta Centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 20.608.1491.8705; Natu-
reza da Despesa: 3390-39; Ação: 8705; Fonte: 02.759.0000.35.
Data Assinatura: 28/11/2023.
Vigência: 28/11/2023 a 27/11/2024.
Contratado: VR3 LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 12.507.345/0001-15.
Endereço da Contratada: Rua Tapajós, N° 100, Coqueiro, Ananindeua-PA, 
CEP: 67.113-535.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1016538
.


